Mas essa crise é pequena perto 
da crise real de refugiados. Na Colômbia 
ficam quase 10% de todos os refugiados 
do mundo. Sim, refugiados porque foram 
deslocados pelos grupos paramilitares, 
pelo Narcoterrorismo e por outras ques-
tões. Mas agora têm pelo mais 1.300.000 
(um milhão e trezentos mil) venezuelanos 
que foram para a Colômbia. No Brasil, cer-
ca de 100 mil. Isso é muito mais aqui, na 
Colômbia e no Brasil, do que tem na Europa 
inteira. Mas a gente só pensa na Europa.

Na Europa a situação também não é 
fácil.  A BBC Londres publicou um artigo,